Inhalt

Schottland personlich 6
Lieblingsorte 12
Schnelliberblick 14

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen 18
Wetter und Reisezeit 20
Anreise und Verkehrsmittel 22
Ubernachten 26
Essen und Trinken 28
Aktivurlaub, Sport und Wellness 30
Feste und Unterhaltung 32
Reiseinfos von A bis Z 33

Panorama —

Daten, Essays, Hintergriinde

Steckbrief Schottland 40
Geschichte im Uberblick 42
Schottland und die Unabhangigkeitsfrage 46
Der Kilt - kariert von der Hufte bis zum Knie 50
Der Dudelsack - in Rdumen ohrenbetaubend 52
Kultur live - das Festival in Edinburgh 55
Robert Louis Stevenson und

Sir Walter Scott 57
Baumstammwerfen im hohen Norden 60
Das Ungeheuer von Loch Ness 64
Maria Stuart und Elisabeth I. -

zwei Frauen kampfen um die Macht 68
Glasgow - eine Stadt im Aufbruch n
Die schottische Wirtschaft 73
Zu viel Rotwild in Schottland? 76
2

Bibliografische Informationen [l g
http://d-nb.info/1108829333 dgtatsiert dorch A TIONAL
BLIOTHE


http://d-nb.info/1108829333

Unterwegs in Schottland

Edinburgh
Die Hauptstadt - Edinburgh

Glasgow
Die neue Schone - Glasgow

Das siidschottische Hiigelland
Jedburgh

Kelso

Melrose

Wanderung auf die Eildon Hills
Selkirk

Nach Moffat

Wanlockhead

Dumfries

Galloway Forest Park

Rhins of Galloway

Girvan

Ayr

New Lanark

In die zentralen Highlands
Stirling

Dunblane und Gleneagles, Perth
Dunkeld

Abstecher zum Loch Tay

Wanderung auf den Ben Lawers, Pitlochry

Blair Atholl

Pass of Drumochter und Dalwhinnie
Newtonmore und Kingussie

Aviemore und Cairngorms

Inverdruie und Loch an Eilein

Loch Morlich und Glenmore

Zu FuB und mit dem Rad bei Aviemore

Fife und der Nordosten
Culross, Dunfermline
Kinross

East Neuk

St. Monans und Pittenweem, Anstruther, Crail

St. Andrews

80

108
110

126
128
130
132
133
135
136
137
140
143
144
146
147
151

152
154
157
161
163
164
167
168
168
169
169
172
172

174
176
177
181
182
183

Inhalt



Inhalt

Dundee

Glamis, Arbroath

Montrose, Rund um Stonehaven
Aberdeen

Wanderung am Muir of Dinnet/Loch Kinord

Ballater
Braemar
Speyside
Elgin, Forres

Cawdor Castle, Fort George, Cullioden Moor

Von Inverness zur Isle of Skye
Inverness

Beauly, Strathpeffer, Garve, Achnasheen

Loch Carron

Kyle of Lochalsh und Plockton
Isle of Skye

Halbinsel Sleat

Broadford und Sligachan, Portree
Trotternish-Halbinsel
Nordwest-Skye

Nordliche Highlands

Rund um Loch Carron

Shieldaig und Glen Torridon
Kinlochewe und Loch Maree
Wanderungen am Loch Maree
Gairloch und Umgebung
Ullapool

Wanderung auf den Stac Pollaidh
Achiltibuie

Falls of Kirkaig

Lochinver und Achmelvich
Wanderung auf Handa Island
Wanderung zur Sandwood Bay
Durness

Ausflug zum Cape Wrath
Tongue, Bettyhill

Melvich, Thurso und Umgebung
John O'Groats

Wick, Ulbster und Cairns of Camster
Dunbeath und Umgebung, Helmsdale
Dornoch, Glenmorangie Distillery

Siidwestliche Highlands
Loch Ness, Fort Augustus

4

188
189
190
191
196
197
202
205
210
21

212
214
219
220
222
223
224
225
230
232

234
236
237
237
237
238
243
245
245
246
246
247
248
249
250
251
252
258
259
259
261

262
264



Fort William

Wanderung auf den Ben Nevis
The Road to the Isles

Arisaig

Glencoe

Rannoch Moor und Kilchurn Castle, Oban
Mull

Kilmartin und Crinan, Inveraray
Loch Lomond

Wanderungen am Loch Lomond
Die Trossachs

Sprachfuhrer

Kulinarisches Lexikon

Register
Autoren/Abbildungsnachweis/impressum

266
267
270
2n
273
274
279
280
284
284
286

288
290
292
296

Inhalt



