

## Inhalt

Schottland persönlich	6
Lieblingsorte	12
Schnellüberblick	14

## Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen	18
Wetter und Reisezeit	20
Anreise und Verkehrsmittel	22
Übernachten	26
Essen und Trinken	28
Aktivurlaub, Sport und Wellness	30
Feste und Unterhaltung	32
Reiseinfos von A bis Z	33

## Panorama – Daten, Essays, Hintergründe

Steckbrief Schottland	40
Geschichte im Überblick	42
Schottland und die Unabhängigkeitsfrage	46
Der Kilt – kariert von der Hüfte bis zum Knie	50
Der Dudelsack – in Räumen ohrenbetäubend	52
Kultur live – das Festival in Edinburgh	55
Robert Louis Stevenson und	
Sir Walter Scott	57
Baumstammwerfen im hohen Norden	60
Das Ungeheuer von Loch Ness	64
Maria Stuart und Elisabeth I. –	
zwei Frauen kämpfen um die Macht	68
Glasgow – eine Stadt im Aufbruch	71
Die schottische Wirtschaft	73
Zu viel Rotwild in Schottland?	76

# Unterwegs in Schottland

<b>Edinburgh</b>	80
Die Hauptstadt – Edinburgh	82
<b>Glasgow</b>	108
Die neue Schöne – Glasgow	110
<b>Das südschottische Hügelland</b>	126
Jedburgh	128
Kelso	130
Melrose	132
Wanderung auf die Eildon Hills	133
Selkirk	135
Nach Moffat	136
Wanlockhead	137
Dumfries	140
Galloway Forest Park	143
Rhins of Galloway	144
Girvan	146
Ayr	147
New Lanark	151
<b>In die zentralen Highlands</b>	152
Stirling	154
Dunblane und Gleneagles, Perth	157
Dunkeld	161
Abstecher zum Loch Tay	163
Wanderung auf den Ben Lawers, Pitlochry	164
Blair Atholl	167
Pass of Drumochter und Dalwhinnie	168
Newtonmore und Kingussie	168
Aviemore und Cairngorms	169
Inverdruie und Loch an Eilein	169
Loch Morlich und Glenmore	172
Zu Fuß und mit dem Rad bei Aviemore	172
<b>Fife und der Nordosten</b>	174
Culross, Dunfermline	176
Kinross	177
East Neuk	181
St. Monans und Pittenweem, Anstruther, Crail	182
St. Andrews	183

# Inhalt

Dundee	188
Glamis, Arbroath	189
Montrose, Rund um Stonehaven	190
Aberdeen	191
Wanderung am Muir of Dinnet/Loch Kinord	196
Ballater	197
Braemar	202
Speyside	205
Elgin, Forres	210
Cawdor Castle, Fort George, Culloden Moor	211
<b>Von Inverness zur Isle of Skye</b>	212
Inverness	214
Beauly, Strathpeffer, Garve, Achtnasheen	219
Loch Carron	220
Kyle of Lochalsh und Plockton	222
Isle of Skye	223
Halbinsel Sleat	224
Broadford und Sligachan, Portree	225
Trotternish-Halbinsel	230
Nordwest-Skye	232
<b>Nördliche Highlands</b>	234
Rund um Loch Carron	236
Shieldaig und Glen Torridon	237
Kinlochewe und Loch Maree	237
Wanderungen am Loch Maree	237
Gairloch und Umgebung	238
Ullapool	243
Wanderung auf den Stac Pollaidh	245
Achiltibuie	245
Falls of Kirkaig	246
Lochinver und Achmelvich	246
Wanderung auf Handa Island	247
Wanderung zur Sandwood Bay	248
Durness	249
Ausflug zum Cape Wrath	250
Tongue, Bettyhill	251
Melvich, Thurso und Umgebung	252
John O'Groats	258
Wick, Ullster und Cairns of Camster	259
Dunbeath und Umgebung, Helmsdale	259
Dornoch, Glenmorangie Distillery	261
<b>Südwestliche Highlands</b>	262
Loch Ness, Fort Augustus	264

## Inhalt

Fort William	266
Wanderung auf den Ben Nevis	267
The Road to the Isles	270
Arisaig	271
Glencoe	273
Rannoch Moor und Kilchurn Castle, Oban	274
Mull	279
Kilmartin und Crinan, Inveraray	280
Loch Lomond	284
Wanderungen am Loch Lomond	284
Die Trossachs	286
Sprachführer	288
Kulinarisches Lexikon	290
Register	292
Autoren/Abbildungsnachweis/Impressum	296